
Anno 2022 Deliberazione n. 266

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 27 - Luglio - 2022

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 7
TOTALE ASSENTI: 2

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

CONVENZIONE CON IL "RAGGRUPPAMENTO 
GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE DI FORLÌ - 
ODV" (GEV) PER LA COLLABORAZIONE NEL 
MONITORAGGIO, CONTROLLO E PREVENZIONE 
INFESTAZIONE ZANZARA TIGRE E COMUNE



Richiamate:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 136 del 20/12/2021 ad oggetto 
l'approvazione del "Documento Unico di Programmazione del triennio 2022-
2024 – Approvazione";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 137 del 20/12/2021 ad oggetto 
l'approvazione del "Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2024";
- la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 5/01/2022 ad oggetto 
l'approvazione del "Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – approvazione";

Premesso che:
–la Regione Emilia Romagna all’art. 1 della L.R. 23/89 “Disciplina del servizio 
volontario di vigilanza ecologica” riconosce la funzione del volontariato per la 
salvaguardia dell’ambiente e ne favorisce lo sviluppo per le seguenti specifiche 
finalità:
a) diffondere la conoscenza ed il rispetto dei valori ambientali;
b) concorrere con le istituzioni pubbliche alla vigilanza e tutela del patrimonio 
naturale ed ambientale;

– sono i Raggruppamenti provinciali a costituire il tramite mediante il quale  le 
Provincie e gli Enti od organismi pubblici, titolari di competenze in materia di tutela 
del patrimonio naturale e dell’ambiente, intrattengono i rapporti con le Guardie 
Ecologiche Volontarie, ai sensi del comma 3 art. 2 della L.R. 23/1989;

– la convenzione costituisce lo strumento normale per regolare i rapporti fra il 
raggruppamento provinciale e l’Ente od Organismo pubblico che si avvale 
dell’opera delle Guardie Ecologiche Volontarie;

Preso atto che:
– anche nel 2022 ed anni seguenti, salvo modifiche, proseguirà la 
collaborazione tra il Comune di Forlì e il Dipartimento di Sanità Pubblica 
dell'Ausl della Romagna per l'attuazione di quanto previsto nel piano 
regionale di lotta contro la zanzara tigre (Aedes albopictus) che prevede 
l'installazione di ovitrappole (n. 50), prelievo dei campioni e consegna degli 
stessi, secondo le modalità indicate dall'Ausl, per il monitoraggio della 
presenza di zanzara tigre nel territorio comunale;
– l’impegno di monitoraggio delle ovitrappole, è da considerarsi su scala 
annuale, secondo le indicazioni della Regione Emilia Romagna e della Ausl 
competente;

Considerata la disponibilità a continuare nella collaborazione espressa dal 
“Raggruppamento Guardie Ecologiche Volontarie di Forlì – OdV” (di seguito GEV) in 
data 21/12/2021 assunta con P.G. n. 0134668/2021;

Vista la soddisfacente operatività espletata dalle GEV negli anni precedenti e 
considerato indispensabile usufruire dell’esperienza accumulata da tale 
Raggruppamento sotto le direttive e la formazione del Dipartimento di Sanità Pubblica 
dell'Ausl;

Ritenuto, pertanto, di avvalersi per lo svolgimento del monitoraggio, controllo e 
prevenzione nell'infestazione della zanzara tigre e comune del “Raggruppamento 
Guardie Ecologiche Volontarie di Forlì - OdV”, per gli anni 2022, 2023 e 2024 con 
apposita convenzione, previo un “rimborso spese” nel limite massimo complessivo 
annuale, tenuto conto della disponibilità di Bilancio, di Euro 4.000,00 (quattromila/00) 
annui;



- 3 -

Atteso che nella convenzione viene tra l'altro stabilito che:
• le GEV sono in possesso di decreto prefettizio, nominate dalla Regione 
Emilia Romagna e disciplinate dalla L.R. n. 23/89 e successive modifiche;
• le GEV sono da anni operative nella sensibilizzazione della cittadinanza 
per quanto riguarda la prevenzione ed il contenimento dell’infestazione da 
zanzara tigre e comune, oltre che nel controllo dell’ottemperanza delle 
ordinanze emanate, al fine di pretendere adeguati comportamenti da parte di tutti 
i cittadini;
• per la prestazione delle attività convenzionate, le GEV mettono a 
disposizione n. 10 volontari, garantendo che gli operatori volontari sono in 
possesso delle necessarie cognizioni tecniche, giuridiche e pratiche, nonché, ove 
previsto, di idoneo decreto rilasciato dalla competente Prefettura attestante la 
loro qualifica di "Guardie Ecologiche Volontarie", elemento quest'ultimo 
indispensabile per lo svolgimento di specifiche richieste;
• le GEV garantiscono che gli operatori volontari inseriti nelle attività 
oggetto della presente convenzione, sono coperti da assicurazione contro 
infortuni, malattie connesse allo svolgimento delle attività stesse, e per la 
responsabilità civile verso terzi, secondo quanto stabilito dall’art. 18 del D.Lgs.  
n. 117 del 03/07/2017;
• le GEV si impegnano inoltre a garantire la partecipazione dei propri 
operatori volontari ai corsi di formazione e/o aggiornamento indicati e/o 
organizzati dal Comune e dal Dipartimento di Sanità Pubblica di Forlì 
dell'Azienda USL della Romagna e alla collaborazione con questi Enti;
• le GEV si impegnano, qualora, la Regione o il Dipartimento di Sanità 
Pubblica di Forlì dell'Azienda USL della Romagna, decidono di modificare le 
modalità e/o i soggetti deputati all'esecuzione del servizio in oggetto, di 
proseguire la collaborazione con l'Amministrazione Comunale fino alla 
scadenza della convenzione, in altre finalità in tema ambientale, ricadenti nelle 
proprie competenze, concordate con il Servizio Infrastrutture Mobilità Verde, le 
quali saranno oggetto di apposita nuova convenzione;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art.147 - bis, comma 
1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni, allegati parte 
integrante e sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

• di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio  Infrastrutture Mobilità 
Verde;

• di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso, anche ai 
sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, dal Dirigente del 
Servizio Economico Finanziario e Tributi;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo 
statuto, ai regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, 
comma 2 del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267, allegato parte integrante e sostanziale 
del presente atto, firmato digitalmente;

DELIBERA

1. di assumere la premessa del presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo;



- 4 -
2. di avvalersi  per gli anni 2022, 2023 e 2024, per le ragioni 
indicate in premessa, della collaborazione con il “Raggruppamento Guardie 
Ecologiche Volontarie di  Forlì - OdV”, finalizzato al  monitoraggio, controllo e 
prevenzione infestazione zanzara tigre e comune;
3. di approvare il testo della “Convenzione” disciplinante i rapporti di 
collaborazione, allegata alla presente deliberazione (allegato A) per costituirne 
parte integrante e sostanziale;
4. di riconoscere un rimborso spese annue complessivo, sulla base di quanto 
previsto in convenzione, per gli anni 2022, 2023 e 2024 nel limite massimo di 
Euro 4.000,00 (quattromila/00) annui;
5. di demandare al Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità Verde, o 
chi per lui, ai sensi dell’art. 38 dello Statuto, l’adozione degli atti conseguenti 
per l’assunzione degli impegni di spesa e per la formalizzazione della relativa 
convenzione, in forma di scrittura privata, nonché per il compimento di tutte le 
attività necessarie al perfezionamento degli atti, con facoltà di apporre quelle 
aggiunte o quelle modifiche, formalmente volute dalla legge o di stile in simili 
atti, o che saranno del caso, senza alterare la sostanza della presente 
deliberazione;
6. di autorizzare il Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità Verde, o 
chi per lui, ad effettuare la consegna delle prestazioni in via d’urgenza nelle 
more della stipula del contratto;
7. di prevedere per il corrente anno 2022 il rimborso spese 
complessivamente stabilito, dietro presentazione di giustificativi, fino ad un 
importo massimo di Euro 4.000,00 (quattromila/00);
8. di stabilire, altresì, che il rimborso spese annuo per ciascuna delle 
annualità 2023 e 2024, fissato nella misura massima complessiva fino ad Euro 
4.000,00 (quattromila/00), sarà dipendente dalle future disponibilità di Bilancio 
e la spesa sarà impegnata con determina specifica del Dirigente del Servizio 
Infrastrutture Mobilità Verde o chi per lui delegato;
9. di prenotare la somma prevista di Euro 4.000,00 (quattromila/00) al 
Capitolo 054150 Art. 3473 “Contributi ad Associazioni" CdG 0377, CdR 0377 
del P.E.G. per gli anni 2022, 2023 e 2024;
10. di trasmettere la presente al Servizio Contrattualistica Gestione del 
Patrimonio e Legale  per la stipula della convenzione;
11. di dare corso agli adempimenti relativi all’esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 15, D.Lgs n. 33/2013.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.


